intelligitis fore necessaria.

Datum Florentiae sub annulo nostro secreto, die III ianuarii , anno etc. MCCCCXLII,

pontificatus nostri anno XII.

263.

Bulla translationis concilii Florentini Romam.

1443 febr. 24 Florentiae.

Copiae coaevae : Basel, Universitätsbibliothek, E I 20 , 234-235°.

Wien, Nationalbibliothek, codex Lat. 5089, 260"-261" ; München, Staatsbibliothek, Lat. 85,

348"-349".

Ed. Conc. Basiliense 3, 991-994.

Editionem iuxta codicem Basiliensem E I 20 utpote meliorem faciam.

15 Iacobus de Primaditiis O. F. M. legationem armenam ad concilium Florentinum comitatus est ; cf. ea ,

quae de hac re scripsi in periodico Orientalia Christiana Periodica 5 (1939) 155.
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EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Miserator et misericors dominus filium suum unigenitum humanam assumere naturam

et in unam sibi copulare personam ideo instituit, ut ineffabilis unionis illius virtute non so-

lum collapsa repararetur natura, sed [per] amplexus sponsi et oscula oris sui , sponsa ipsius ,

5 sancta proveheretur ecclesia, membra illius nexu quodam firmissimo inter se iungerentur

amoris, christianusque populus in concordia pacem et spiritus unitate salutem, in caritatis

vinculo gloriam adipisceretur.

Nos itaque, in quantum ex ipsius domini et salvatoris nostri Ihesu Christi, cuius vices

licet immeriti gerimus in terris, nobis misericordia conceditur, per eius vestigia incedentes

10 salutem et unitatem et pacem christiani populi ardenter cupimus et supremis studiis pro-

curamus, ad conservacionem huius sacrosancti ycumenici concilii quadam diligencia non

immerito invigilamus . In quo mira eiusdem salvatoris nostri benignitate atque clemencia

plurima clarissima opera ad ipsius laudem et gloriam, catholice fidei augmentum , po-

puli christiani unitatem, ac sancte sedis apostolice et Romane ecclesie exaltacionem

15 gesta sunt.

Vidimus enim nostris temporibus Grecos , Armenos, Iacobitas et alios pene populos

innumerabiles, quorum nonulli quingentorum pene, quidam vero septingentorum annorum

curriculo a ritu et sancta Romane ecclesie doctrina dissidentes extiterunt, in hoc sacro

concilio per dei clemenciam sub una divina veritatis lege nobiscum coniunctos ac nos

20 tanquam verum Christi vicarium et Petri successorem ac universalis ecclesie pastorem

debita reverencia fuisse complexos.

Verum , cum salvatoris nostri benignitas mensuram non habeat, ut continuo hiis po-

tissimum experimur temporibus, qui ad christiani populi et sui corporis mistici unitatem

actus moderatur, pro qua et ipse oravit : Volo, pater, ut unum sint , quemadmodum et

25 nos unum sumus ' , ex infinita ipsius clemencia nostris etiam temporibus concessum esse

dignoscitur, ut carissimi in Christo filii nostri Zare Iacob, regis Ethiopie, quem vulgo

presbyterum Iohannem appellant, divina, ut confidimus, inspiracione excitati , cui plurimi

reges et innumerabiles pene populi subiecti sunt, oratores plena potestate suffultos ad

suscipiendum in hoc sacrosancto concilio orthodoxe fidei doctrinam, a qua in plerisque

30 articulis aberrant, ad nos venturos expectemus. Cumque nos ad confovendum et accele-

randum tam sanctum tamque divinum et toti christianitati necessarium propositum nun-

cios et oratores nostros misimus, quorum fervor in hoc sancto opere maximus sit et

auctoritas apud prefatum potentissimum regem non mediocris,

plurimaque alia opera ad dei laudem et fidei et christiani populi incrementum nobis

35 proposita sunt, in quibus eciam nostram diligenciam neque magnitudine impensarum

neque laborum multitudine territi in illius virtute confisi sumus, cuius instinctu permoti

accommendaverimus speremusque, quod procedente tempore alii plures optati et

salutares fructus in fide catholica et ecclesia Christi provenient, presertim si hec sancta

synodus in loco maioris auctoritatis et regia et sacerdotali civitate celebrari contigerit ;

sunt

3 virtus Ms. 31 neccessarium Ms.

24 cf. Ioh. 17, 22. 26 Zara Yaqob, rex Aethiopiae (1434-1468). cf. de eo I. GUIDI , Abyssinie (Eglise de),

Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclés. I, 214; E. Cerulli , L'Etiopia del secolo XV in nuovi documenti

storici, in periodico Africa Italiana 5 (1933) 57-112.
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ad almam urbem Romanam, peculiarem civitatem nostram, quam, ut decens est, horum

salutarium et divinorum operum participem et adiutricem esse desideramus, aciem no-

stre mentis direximus, quam tanquam bonorum omnium tam spiritualium quam tempo-

ralium uberem ad huiusmodi sancta opera perficienda et religiose ac feliciter consummanda

ceteris aliis urbibus sanctiorem et prestanciorem esse arbitramur. In ea enim salvator 5

noster in beato Petro, omnium apostolorum principe, eterna eius providencia sedem

apostolicam collocavit, cui miranda ipsius salvatoris provisio beatum Paulum apostolum

per dexteras societatis adiunxit . Isti sunt duo fidei propugnacula, per quos evangelium

Rome resplenduit, isti sunt veri patres verique pastores, isti sunt, qui una die pro me-

rito, uno loco pro gratia, sub uno persecutore pro parili virtute compassi urbem ipsam 10

sacerdotalem et regiam per sacram Petri sedem caput orbis effectam glorioso cruore

martirii Christo domino consecrarunt. ' Omnes enim, sive patriarche cuiuslibet apicem, sive

metropolitani primatus aut episcopatuum cathedras vel ecclesiarum cuiuscumque ordinis

dignitates instituit Romana ecclesia ; illam vero solus ipse fundavit, ut supra petram fidei

mox nascentis erexit, qui beato Petro eterne vite clavigero celestis simul et terreni im- 15

perii iura commisit ' . Cum itaque urbs ipsa tot tantisque divinis muneribus nobilitata et

illustrata sit et tanta auctoritate prefulgeat, eciam plurimum apostolorum, martirum atque

confessorum reliquiis et sanctimonia fideles undique ad se alliciat, et christiane nationes

et populi in ultimis eciam mundi partibus existentes ad dictam urbem confluant, qui

eciam plurimum desiderare videantur, ut ad nostram sedem Romanis pontificibus divinitus 20

constitutam redeamus, ut tam apud nos ipsius sedis auctoritate quam apud ipsam sedem

presencia et auctoritate nostra maior in christiano populo veneracio et devocio augeatur,

cumque cerciores eciam effecti sumus, quod ob nostram in eadem urbe residenciam sub-

diti et fideles nostri et Romane ecclesie, ad quorum pacem et tranquillitatem procuran-

dam et conservandam peculiari quodam studio astricti sumus, maxima pacis et unitatis 25

suscipiet incrementa , et quod per hoc deo propicio expediciores et potenciores futuri

sumus ad continuanda pacis et concordie opera, et prout ardenter desideramus, inter

alios catholicos reges et principes et populos quietam pacem et unitatem componendam

ac stabiliendam ,

hoc sacrosanctum ycumenicum concilium Florentinum ad prefatam urbem, locum ydo- 30

neum et securum et omnium rerum ad usum hominum pertinencium tam bonitate et

fecunditate soli quam maritima deductione plurimum habundantem, prefatis necessariis

et aliis pluribus iustis et rationabilibus causis animum nostrum moventibus ad omnipo-

tentis dei laudem et gloriam, ad heresum errorumque extirpacionem, reformationem mo-

rum , pacem, salutem et augmentum populi christiani et reliqua sancta opera duce domino 35

feliciter consummanda, pro quibus predictum concilium ab inicio congregatum extitit ,

in nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, ex approba-

cione prefati generalis concilii nonas ianuarii proxime preteriti, nobis presidentibus in

generali congregacione habita, auctoritate apostolica tenore presentium ex nunc transfe-

rimus et eadem auctoritate translatum esse in basilica Lateranensi, prima propriaque 40

summi pontificis et vicarii Ihesu Christi sede, die proxima post quintam decimam introitus

32 neccessariis Ms.

12 Nicolaus II papa (1059-1061) Mediolanensibus = THANER I, 31-32 = Migne PL_145, 91 B-C.
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nostri ad ipsam almam urbem resumendum, continuandum , prosequendum esse decre-

vimus et declaramus per presentes.

Irrefragibili insuper constitucione ac decreto sancimus, ut omnes et singule securitates

et salviconductus, quos in principio huius sacri concilii concessimus, quos de novo exten-

5 dimus et prorogamus ; proinde presentibus litteris inscripti esse et illam vim et efficaciam

habere censeantur, ac si de verbo ad verbum de eisdem in hac nostra synodali consti-

tucione mencio facta et inserti ac denotati fuissent .

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre translacionis, constitucionis ,

declaracionis, sanctionis, extensionis et prorogacionis infringere vel ei ausu temerario

10 contraire.

Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignacionem omnipotentis dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Florencie, anno incarnacionis dominice MCCCCXLII, sexto kalendas marcii ,

pontificatus nostri anno XII .

264.

Franciscus cardinalis Condulmer legatus apostolicus in Graecia constituitur.

1443 maii & Senis.

-
Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 382, 188"-189" . In margine: Cincius. De curia.

Ed. Aug. THEINER , Vetera monumenta Slavorum meridionalium historiam illustrantia (Romae

1863) 380-381.

Commemoratur apud W. VON HOFMANN II, 69. .

Simile documentum pro Iuliano Cesarini cardinali eique legato apostolico in Oriente, 12 febr.

1444: Reg. Vat. 382, 206"-208".

15 EUGENIUS ETC. DILECTÒ FILIO NOSTRO FRANCISCO TITULI SANCTI CLEMENTIS PRESBITERO CAR-

DINALI SANCTE ROMANE ECCLESIE VICECANCELLARIO, IN NATIONE GRECIE ET PARTIBUS SIBI

ADIACENTIBUS ET FINITIMIS AC IN OMNIBUS ILLIS ULTRAMARINIS PROVINCIIS ET PARTIBUS

APOSTOLICE SEDIS LEGATO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Inter pia et sancta desideria , que deus sua clemencia inspiravit in corde nostro,

20 quam primum divina favente misericordia ad apicem summi apostolatus assumpti fuimus,

hoc principium semper fuit, ut videremus Greciam et alios Orientales populos, tot iam se-

culis a doctrina Romane ecclesie dissidentes, sub eadem divine legis veritate nobis con-

iunctos esse.

Quod cum ineffabili omnipotentis dei benignitate nostris etiam temporibus effectum sit,

25 aliud pium desiderium eadem inspiratione vehementer nos sollicitat, ut Greciam ipsam

3 sanctimus Ms. 13 maii Ms. Basiliense, recte marcii in codice Monacensi.

15 cardinalis Franciscus Condulmer profectus est Venetiis die 22 iun. 1441 , Modonem die 17 iul. advenit,

die 20 iul. versus Constantinopolim iter navale facere coepit; Constantinopoli usque ad autumnum anni 1445

mansit, ibidem 15 disputationibus inter Georgium Scholarium et Bartholomaeum Lapacci O. P. episcopum in

palatio imperiali habitis in praesentia imperatoris Iohannis VIII Palaeologi, despoti Theodori Palaeologi, patriar-

chae catholici Gregorii Mammas interfuit.
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et Orientales populos sub acerbissima infidelium op[p]ressione ac tirannide existentes

a tanta immanitate et feda crudelitate liberatos videamus, que oppressio sine maximo

christianorum dedecore et gravissima fidelium iactura diucius permanere non potest.

Ad quod sanctum opus eo ardentius inflammamur, quo deus omnipotens expressa

continuo sue benignitatis et clementie signa erga christianum populum ostendit ; nam su- 5

periori anno in Hungarie, Polonie et Walachie partibus parvus fidelium exercitus maxi-

mam infidelium multitudinem non sine ingenti eorum strage iteratis preliis superavit .

Hanc felicem occasionem nobis et catholicis principibus ac populo christiano divinitus

oblatum non deserentes, per dilectum filium nostrum Iulianum tituli sancte Sabine presby-

terum cardinalem, legatum de latere, hoc presenti anno magnum fidelium exercitum 10

parari facimus ad exterminandos Turcos et alios infideles, et gregem dominicum ab eorum

feritate liberandum ; conamur etiam pro viribus, ut maritima classis fiat, ut terrestri ma-

ritimaque catholicorum potentia hoc sanctum opus iuxta desiderium cordis nostri ad pro-

sperum et felicem effectum perduci valeat .

Hac itaque consideratione ac aliis iustis et necessariis causis inducti te, sermone et 15

eloquentia ac operibus potentem, et precipua prudencia ac rerum experientia et aliis

magnis clarisque virtutibus eminentem, ad hoc sanctum negotium perficiendum ; de ve-

nerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio legatum de

latere tanquam pacis angelum auctoritate apostolica deputamus, ordinamus atque consti-

tuimus. Et licet presentia tua sine nostra incommoditate carere non possimus, tamen 20

huic communi et publice christianorum utilitati consulentes, de tua eximia probitate et pre-

cipuo fidei ac devotionis ardore sumentes in domino fiduciam specialem, circumspectioni

tue tenore presentium committimus et mandamus, quatenus te conferas ad ea loca , que ad

huiusmodi sanctam expeditionem perficiendam magis oportuna esse cognoveris, et cum

quibuscunque dominiis, principibus, dominis magnatibus, communitatibus et universitatibus 25

ac ecclesiasticis personis, cuiuscunque gradus et dignitatis existentibus , etiam si patriar-

chali , archiepiscopali, episcopali vel alia quavis ecclesiastica vel mundana prefulgeant di-

gnitate, ac privatis etiam personis, [ si ] expediens esse putaveris, agas et opereris, quod

huiusmodi sancto negotio profuturum esse putaveris et quidquid prudentie tue visum

fuerit , quam sine alia nostra directione instructissimam esse iudicamus.
30

Et insuper in illis partibus per te vel alios ab eadem tua circumspectione deputandos ,

quecumque iniqua et que contra sacros canones existunt, evellas, modereris et destruas

ac iusta et laudabilia edificando constituas , edifices et plantes ac deformata reformes,

indirecta dirigas et corrigenda corrigas atque statuas in nomine domini, prout celestis

gratie infusio tuaque prudentia tibi subministrabit, firma tenentes spe , quod actus tui 35

dirigente, qui novit prava et indirecta in vias planas convertere, per industriam tue cir-

cumspectionis ad ipsius dei honorem et gloriam ac fidei catholice augmentum ac nostrum

et sedis apostolice decus et honorem et hoc sanctissimum negotium prosperum et felicem

exitum consequentur.

Et nichilominus, ut tam salutaris boni votis nostris satisfacias, omni solicitudine et 40

studio procures, reges et principes et quoscunque alios illarum partium dissidentes et

discordiis ac bellis laborantes ad pacem et concordiam reducere, auctoritate nostra mo-

2 liberalitatos Ms. 23 commictimus Ms. 29 quitquid Ms. 30 diretione Ms. 32 moderes Ms.
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nendo, qui monendi videbuntur, et per censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compellendo, qui tibi compellendi videbuntur, et cum opus fuerit, brachium etiam seculare

invocando.

Et insuper circumspectioni tue quecumque a ratione devia reformandi, et [que] ad

5 cultum dei ac nostri et apostolice sedis et unionis in Florentino concilio edite observationem

et augmentum ac reformacionem morum, honestatis cultum, ecclesiarum relevacionem et

pauperum animarum et corporum salutem et prosperi ac felicis status partium predicta-

rum quomodolibet pertinebunt, per te vel dictos deputandos corrigendi, statuendi, preci-

piendi, ordinandi, reformandi, concludendi, necnon certa alia agendi, faciendi , concludendi

10 et exequendi, que ad plenum et omnimodum legationis de latere officium de consuetu-

dine vel iure pertinere dinoscuntur, necnon prefatos reges ac principes et etiam personas

ecclesiasticas huiusmodi et alios quoscunque requirendi, monendi, compellendi, eisque

precipiendi ac mandandi, et prout tibi et dictis deputandis expediens videbitur, inhibendi

eosque ab obligationibus, federibus, colligationibus et promissionibus, votis et iuramentis

15 quibuscunque liberandi et absolvendi, ipsaque iuramenta relaxandi, prefatosque reges et

principes ac ecclesiasticas personas ad subsidia huic sancto negotio exhibenda tuis hortatio-

nibus et aliis oportunis modis, prout prudencie tue videbitur, inducendi, quibuscunque

privilegiis , indulgenciis, exemptionibus in litteris apostolicis generalibus vel personalibus sub

quacumque verborum forma vel expressione concessis et que nullum cuicumque, cuius-

20 cunque status , gradus, condicionis vel ordinis Cisterciensis , Cluniacensis, Premonstratensis,

Grandimontensis, Cartusiensis, Vallisumbrose, Camaldulensis, Humiliatorum , sanctorum Be-

nedicti et Augustini, hospitalium sancti Iohannis Ierosolimitani , sancte Marie Theutonicorum,

sancti Iacobi de Spata et Caltrava seu quorumcumque aliorum ordinum existant , in hac

parte volumus afferre suffragium, nequaquam obstantibus, plenam et liberam eadem aucto-

25 ritate tenore presentium concedimus facultatem . Nos enim sententias sive penas, quas rite

tuleris seu inflixeris in rebelles, necnon omnia et singula, que per te sive tuos deputatos

super premissis et ceteris aliis rebus ad huiusmodi tuam legationem spectantibus acta,

facta ac firmata fuerint, ratas et rata habebimus, ac faciemus auctore domino , usque ad

satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

30
Datum Senis anno etc. MCCCCXLIII , octavo idus maii , pontificatus nostri anno XIII ° .

B. Palavicinus .

265.

Eugenius IV Alberto de Sarteano et Iacobo de Montebrondono O. F. M. facultates ecclesia-

sticas pro iis, qui cruciatam adiuvant, dat.

1443 maii 28 Senis.

Diploma orig.: Firenze, R. Archivio di Stato, Fondo diplomatico, S. Francesco di Fiesole. Cum

cordula canapis pendente, sine bulla plumbea ; cum nota : Cincius . De curia. A. de Spoleto.

Ed. B. BUGHETTI, 0. F. M., I Francescani nel Concilio di Firenze (Firenze 1938) 27-30 ;

apud eundem auctorem alia brevia apostolica edita habes de eadem causa .

Bernardinus de Senis eandem epistolam, sub data 26 maii 1443, accepit ; cf. Archivum Fran-

ciscanum Historicum 29 (1936) 494 sqq.

5 consilio Ms. 10 offitium Ms. 22 Theothonicorum Ms. 23 Calatran Ms.
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EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI , AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Pia mater ecclesia de fidelium salute solicita , sicut in palmitibus fidei catholice dila-

tandis accensa caritatis ardoribus solerter invigilat et fructuosi operis prosecutione laborat,

sic vias et modos diligenter exquirit, quibus et hostium ipsius fidei conatibus obviet et

vires eorum reprimat et contundat, ut christifideles a noxiis impugnantium incursibus 5

iuvante domino tuti in devotionis fervore et pacis pulcritudine conserventur.

Cum itaque pro evidenti tocius christiane religionis utilitate et fidei catholice exalta-

tione necnon pro civitatis Constantinopolitane et Hungarie ac Cypri regnorum alia-

rumque provinciarum christianorum tutela et conservatione quamplures et maximos sumptus

nos subire oporteat, quos propter multiplices expensas, quas pro Grecorum, Armenorum 10

et aliorum populorum Orientalium a doctrina Romane ecclesie dudum dissidentium unione

exposuimus et preteritorum temporum calamitates sine fidelium suffragiis tolerare non

possumus, cumque infideles ipsi, tot preliis et certaminibus superati, viribus et animis

fracti ac debilitati sint , hanc nobis et catholicis principibus ac christiano populo occa-

sionem divinitus oblatam non deserentes, magnam classem parari facimus,

cum etiam magnus fidelium exercitus in Hungaria per dilectum filium nostrum Iulianum

tituli Sancte Sabine presbyterum cardinalem Sancti Angeli nuncupatum, legatum de latere,

de nostra commissione paretur, ut terrestri maritimaque potentia Turcos et alios Christi

nominis inimicos christianorum exercitus aggrediatur.

15

Ad quod sanctum opus eo ardentius incitamur, quia Sarraceni civitatem Ierusalem 20

in dececus christianorum occupantes longe magis quam preteritis temporibus adversus

christianos sepulcrum dominicum visitantes sevierunt et , quod horrendum dictu est, infi-

deles ipsi barbarica et efferata quadam rabie inflammati ymagines salvatoris nostri Ihesu

Christi et beate virginis Marie et aliorum sanctorum ibidem existentes deici fecerunt, ea[s] ,

nephanda turpitudine et variis ignominiarum generibus afficientes, que tam perfide et 25

impie fortassis divina sapientia fieri permisit, ut nos et alii catholici tam atroci et per-

versa iniuria provocati ad comprimendam huiusmodi nefariam fidei christiane ignominiam

illatam ardentius incitaremur.

Nos vero huic dei et fidei cause, que ceteris rebus anteponenda est, omnes nostras

cogitationes atque conatus adhibentes, quemadmodum in dicto terrestri exercitu dictum 30

cardinalem Sancti Angeli legatum habemus illique exercitui nostra et sedis apostolice

auctoritate presidet, ita dilectum filium nostrum Franciscum tituli Sancti Clementis pre-

sbyterum cardinalem, sancte Romane ecclesie vicecancellarium, ad classem huiusmodi

contra infideles ipsos conducendam et nationem Grecie et alias nationes christianas a fe-

ritate Turcorum et aliorum infidelium liberandas de venerabilium fratrum nostrorum sancte 35

Romane ecclesie cardinalium consilio pronunciavimus. Que si dei misericordia sequentur,

recuperatio sepulcri dominici et Terre Sancte facile sequi poterit.

Cupientes igitur, ut huiusmodi dei et fidei causa libentius adiuvetur, quo fideles ipsi

ex hoc dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos , de omnipotentis dei mise-

ricordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius et nostra auctoritate confisi , omnibus 40

24 ea Ms. 36 que Ms.

31 Iulianus cardinalis Cesarini. 32 Franciscus cardinalis Condulmer.

11*
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vere penitentibus et confessis , qui de bonis suis a deo collatis ad expeditionem et ali-

mentum prefate milicie fidelium pro causa huiusmodi congregandi exercitus et classis

parande et huius operis expeditione tantum, quantum sue facultates patiuntur, erogaverint

et contribuerint et personis ad hoc eligendis et deputandis persolverint, septem annos et

5 totidem quadragenas de iniunctis eis penitenciis misericorditer relaxamus.

Euntibus quoque personaliter contra huiusmodi Turcos et alios Christi nominis ini-

micos ad bellandum suis vel alienis sumptibus, vel qui aliquem bellatorem contra ipsos

transmiserit et per sex menses continuos aluerit et sustinuerit, sive pro expensis unius

transmittendi per dictos menses pecunias in predicta causa miserit baroni, comiti, mar-

10 chioni, duci, principi aut alii temporali domino unum vel plures bellatores iuxta quorum-

libet facultatem transmiserint aut alia pia et caritativa subsidia secundum ipsorum devo-

cionem et consilium confessoris sui porrexerint cum effectu, auctoritate apostolica conce-

dimus per presentes, ut quilibet ipsorum aliquem ydoneum et sufficientem presbyterum

in suum possit eligere confessorem, qui confessionibus persone largientis, euntis vel mit-

15 tentis diligenter auditis, plenam omnium suorum delictorum, de quibus veraciter corde

contriti et ore confessi fuerint, in forma ecclesie consueta veniam et remissionem impendat,

etiam si talia forent, propter que sedes apostolica esset merito consulenda , et eandem

etiam remissionem peccaminum concedere valeat, quam qui pro recuperatione Terre Sancte

accedunt, a sede apostolica consecuti sunt .

20
Et insuper eidem confessori, ut quecumque vota peregrinationis, etiam Sancti Iacobi

in Compostella et ad sepulcrum dominicum et quevis sanctuaria, ac alia vota, pro quo-

rum executione pecunia sit exponenda, dummodo persona vovens ad huiusmodi prose-

cutionem negocii tantum de pecuniis suis tribuat, quantum pro complemento huiusmodi

votorum verisimiliter exposuisset. Cetera vero vota, preter castitatis et religionis , si

25 perpetua fuerint, dummodo vovens ipse duos florenos camere, si temporalia, unum,

deputandis huiusmodi tradat, commutare possit.

Necnon quascunque personas a spoliis, rapinis, furtis, usuris, et aliis illicitis lucris

quibuscunque, que salva conscientia retineri non possunt et quorum persone certe, quibus

restitutio est facienda, ignorantur, si tantundem dictis deputandis vel modicum minus se-

30 cundum facultates persone huiusmodi ac iuxta conscientiam ipsius confessoris ;

necnon quascunque personas ecclesiasticas vel seculares ab apostasiis, iniectionibus.

manuum violentarum in clericos, citra tamen mortem et membrorum mutilacionem ac

enormem lesionem ;

necnon a periuriis, votorum transgressionibus, adulteriis , incestibus ac sortilegiis et

35 incantationibus, et a quacunque sententia excommunicationis, etiam in casibus Romano

pontifici reservatis, satisfacto prius competenter lesis et iniurias passis ; et super irregu

laritate, quam propter premissa celebrando divina aut immiscendo se illis, non tamen

in contemptum clavium, contraxerint , dummodo pro expensis unius bellatoris per mensem

aut dimidium secundum personarum facultates et delictorum exigentiam in subsidium

40 fidei dictis deputandis persolverit ; ac etiam simoniace ad ordines vel beneficia promotos

et promoventes erogando ad huiusmodi expedicionem expensas unius armigeri vel plu-

rium pro sex mensibus aut saltem tribus secundum facultates suas et fructuum male per-

20 subintelligas commutet. 27 subintelligas absolvendi . 30 subintelligas erogaverint. 42 saltim Ms.
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ceptorum valorem et iuxta prefati confessoris consilium et conscientiam absolvere, dispen-

sare et fructus male perceptos remittere omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive

notam, premissorum forsan occasione contractam abolere valeat, auctoritate apostolica

plenariam et liberam tenore presentium concedimus facultatem .

Et ut omnium premissorum iuxta huius sancti operis necessitatem et desiderium 5

cordis nostri celeris executio fiat, dilectos filios Albertum de Sartiano et Iacobum de

Montebrondono de Marchia ordinis Minorum professores, de quibus plenam in domino

fiduciam obtinemus, omnium in presentibus litteris contentorum executores et nuntios no-

stros in patriarchatu, provincia, civitatibus et diocesi Aquilegensi auctoritate prefata con-

stituimus, ordinamus atque etiam deputamus, quibus et cuilibet eorum personas ecclesia- 10

sticas seculares vel religiosas cuiuscunque ordinis vel dignitatis, bone tamen existimationis

et fame, ad huius sancti operis executionem, cum potestate etiam audiendi confessiones

ac omnia et singula faciendi presentibus litteris denotata deputandi, quos nunc confir

mamus et ad predicta confirmatos esse decernimus, plenam et omnimodam concedimus

tenore presentium facultatem.
15

Volumus autem, ut huiusmodi littere et facultates in eis contente nullo modo ad

forum iudiciale se extendere possint. Volumus insuper, quod de nominibus et cognomi-

nibus personarum, quas ipsos executores et nuncios vel eorum alterum sive deputandos

ab eiusdem ex predictis causis a sentenciis, censuris et penis huiusmodi absolvere et ha-

bilitare , necnon de summa pecuniarum , quam tam huiusmodi quam etiam bonorum abla- 20

torum et votorum commutationem et aliarum rerum predictorum occasione ipsos execu-

tores et nuntios sive deputandos predictos percipere contigerit, prefatum legatum vice-

cancellarium vel ab eodem deputandos certificare procurent, summamque predictam per

aliquem seu aliquos deum timentem vel timentes, quem seu quos ad id deputaverint vel

substituerint, Venetias quantotius transmittant, qui una cum dicto legato vicecancellario 25

sive ab eodem deputandis agant et inspiciant oculata fide , ut huiusmodi pecunie pro hac

fidei catholice utilitate et huius sancti operis expeditione dumtaxat et non in alium usum

exponantur atque convertantur ;

quibus omnibus sub divine ac nostre indignationis penam, ut hoc fideliter et sincera

conscientia agant et exequantur, harum serie precipimus et mandamus. Presentibus post 30.

annum a data presentium computandum minime valituris .

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre relaxationis, constitutionis,

ordinationis , deputationis, confirmationis, concessionis , voluntatis, precepti et mandati

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 35

incursurum .

Datum Senis, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo

tercio, sexto kal. iunii , pontificatus nostri anno tertiodecimo .

A tergo:

Registrata in camera apostolica 1443.

Cincius.

40

26 inspitiant Ms.
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266.

Eugenius IV Iohannem VIII Palaeologum imperatorem de laboribus suis pro bello sacro

praeparando certiorem facit eumque hortatur, ut opus unionis foveat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 153″.

1443 iun. 13 Senis.

10

15

Ed. GIUSTINIANI 383 ; RAYNALDUS, ad annum 1443, n . 22.

EUGENIUS CARISSIMO IN CHRISTO FILIO IOHANNI PALEOLOGO IMPERATORI ROMEORUM ILLUSTRI,

SALUTEM .

Accessit ad presentiam nostram dilectus filius noster vir Andiomeiagaris orator se-

renitatis tue, quem hylari vultu et libenti modo accepimus.

5 Id autem ex hiis, que nobis retulit precipue gratum habuimus, quod pro tua solita

corporis qualitate bene valere asseveravit.

Quantum autem ad apparatum classis pro expeditione adversus Teucros pertinet, de

quo nos idem orator tui ex parte requisivit, diligenter ei rei operam dedimus conti-

nuoque damus, prout orator ipse plene informatus a nobis tue celsitudini latius reserabit.

Hodieque a nobis hinc recessit dilectus frater noster F[ranciscus] tituli S. Clementis

presbyter cardinalis sancte Romane ecclesie vicecancellarius, quem ob hanc dumtaxat

causam ad partes Grecie legatum nostrum et apostolice sedis transmittimus, a quo,

cum eandem serenitatem ipsum convenire continget, eris de occurrentibus singulis ple-

nissime informatus.

Reliquum est, ut Ihesum Christum dominum nostrum sincero corde exoremus, ut

opus istud pro sui sacratissimi nominis honore inceptum prospero eventu secundare di-

gnetur.

Quove vota nostra magis equis et propitiis auribus exaudiat omnipotens deus, cu-

rare omni ope et diligentia velit eadem excellentia tua, quod negotium unionis, quam

20 tantis laboribus et expensis partam fuisse nosti, felicioribus in dies successibus amplietur.

Datum Senis etc. tercio idus iunii, anno [terciodecimo].

267..

Eugenius IV Iohanni VIII Palaeologo, imperatori, qui ad papam nuntium miserat, re-

spondet.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 154".

Commemoratur apud IORGA II, 397.

1443 iul. 6 Senis.

3 legendum Andronicoiagaris ('Avdgóvixos o "Iayoos ; cf. PHRANTSES, Chronicon II, 13 = PAPADOPOULOS

179 MIGNE PG 156, 785 B). 8 quo quos Ms. 21 terdiomo Ms.
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EUGENIUS ETC. CARISSIMO IN CHRISTO FILIO IOHANNI PALEOLOGO IMPERATORI ROMEORUM ILLU-

STRI, SALUTEM.

Ad presentiam nostram accessit dilectus filius nobilis vir Iohannes Ebrcellus nuntius

tuus nobisque tue serenitatis literas presentavit, quem nos grate recepimus et literas tuas

libenti animo legimus.

Circa relationem igitur ipsius nuntii et continentiam litterarum predictarum omnia, que

in materia expeditionis et apparatus classis adversus Teucros disposuimus et ordina-..

vimus, eisdem seriose aperuimus, prout ipse ad presentiam tuam reversus celsitudini tue

latius reserabit.

Datum Senis, pridie nonas iulii , anno XIII .

5

10

268.

Eugenius IV Iohannem Torcello civem Constantinopolitanum constituit militem apostolicum.

1443 iul. 9 Senis.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 361, 204-204 . In margine : B. Roverella.

lam die 20 aug. 1439 et 9 iulii 1442 Eugenius IV in epistola Ioanni Torcello laudem ex-

presserat; cf. Ep. pontif. II, n. 206, pag. 97-98. Reg. Vat. 361, 211-211", et IORGA II, 398.

[E ]UGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO IOHANNI TORCELLO

CIVI CONSTANTINOPOLITANO MILITI APOSTOLICO SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Fidelitas tua et devocio quam ergo nos et Romanam ecclesiam, dum tractaretur glo-

riosissima Orientalis et Occidentalis ecclesiarum unio, habere et gerere ostendisti, prout

postea post factam ipsam unionem continuo ostendere non cessas, promeretur, ut te spe- 15

cialibus graciis et favoribus prosequamur.

Volentes itaque te premissorum intuitu favore prosequi gracie specialis, ut eo arden-

ciori devocione et fidelitate erga nos et ipsam ecclesiam animeris, quo te maioris honoris

prerogativa elatum esse cognoveris,

te militem apostolicum auctoritate apostolica tenore presencium facimus et creamus 20

et sic deinceps perpetuo ab omnibus censeri pariter et nominari volumus ac gaudere

posse et debere omnibus et singulis emolumentis et commodis, honoribus, immunitatibus,

privilegiis et exemptionibus, que militibus apostolicis a sede apostolica concedi con-

sueverunt.

Volumus autem, quod tu sive tuus procurator ad hoc specialiter constitutus nomine 25

tuo in manibus dilecti filii nostri Francisci tituli S. Clementis presbyteri cardinalis sanc-

3 forte legendum Torcellus. 4 receperimus Ms. 14 octidentalis Ms. 18 honeris Ms.

11 lohannes Torcello, de unione Graecorum bene meritus. 26 Franciscus Cardinalis Condulmer.
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5

teque Romane ecclesie vicecancellarii ac dicte sedis legati debitum fidelitatis prestare

debeas in forma solita iuramentum.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre factionis, creacionis et vo-

luntatis infrangere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Senis anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo

tercio, septimo idus iulii , pontificatus nostri anno terciodecimo.

Gratis de mandato domini nostri pape.

10 Io. de Stectatis .

269.

Eugenius IV Sabam abbatem ordinis S. Basilii Cretensem praedicatorem unionis concilii

Florentini in insulis Graeciae, adiectis indulgentiis et aliis facultatibus spiritualibus,

constituit.

1443 aug. 4 Senis.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Later , 400, 121-121" . In margine : Christophorus].

Poggius.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO SABE GEORGII NUNCUPATO ABBATI ORDINIS S. BASILII PROFESSORI

CRETENSIS DIOCESIS, SALUTEM ETC.

Devocionis tue probata sinceritas, qua nos et Romanam ecclesiam revereris , merito

nos inducunt, ut ea tibi favorabiliter concedamus, per que christifidelium animarum saluti

15 valeat provideri. De tua igitur fide et probitate specialem in domino fiduciam obtinentes

ac volentes, ut [ovibus] que veram fidem catholicam recognoscunt, spiritualis cibi alimonia

prebeatur,

tibi in omnibus et singulis insulis in partibus Grecie constitutis verbum dei auctoritate

nostra proponendi sanctissimamque unionem, que in synodo Florentina , astantibus caris-

20 simo in Christo filio Iohanne Paleologo Romeorum imperatore ceterisque prelatis et no-

bilibus ecclesie Orientalis per nos celebrata est, predicandi ac singulas utriusque sexus

personas ad viam dicte unionis et veritatis hortandi illasque ad obedientiam et devocionem

sedis apostolice reducendi ac iis , qui in tuis predicacionibus interfuerint, quadraginta dies

de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxandi necnon quarumcumque personarum

25 cuiuscumque status, gradus, ordinis vel condicionis tibi sua peccata confiteri volentium

confessiones pro tempore audiendi ac eas a suis peccatis in omnibus et singulis casibus ,

3 faccionis Ms. 16 ovibus] omnibus Ms.

11 Sabas Georgii abbas S. Bas. fuit catholicus . An ex orthodoxia byzantina ad fidem catholicam conversus

fuerit, nescio . Eugenius IV eidem die 31 iulii 1443 ecclesiam Beatae Mariae de Annuntiatione, graece Calonitse

vocata, extra muros civitatis Negropontis (Euboea) sitam concessit, sicut ex documento archivi Vaticani, Reg.

Later. 406, 202-204″ elucet.
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in quibus minores penitentiarii in Romana curia possunt, auctoritate nostra absolvendi

ac ipsis pro modo culpe salutarem penitentiam iniungendi, prout ipsarum personarum

animarum saluti videbis expedire, plenam et liberam auctoritate apostolica facultatem

concedimus ac potestatem.

Datum Senis, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo 5

tercio, pridie nonas augusti, anno terciodecimo.

Chri[stophorus] Gratis de mandato domini nostri pape

270.

Coronensis .

Eugenius IV concilium Lateranense id est continuationem concilii Florentini indicit atque

hortatur, ut ad hoc concilium conveniant ii, qui de iure conciliis generalibus interesse

tenentur.

1443 octobr. 14 Romae.

Copia coaeva bibliothecae Monacensis, cod. Latini 85, 348″-349*.

EUGENIUS . INDICTIO CONCILII LATERANENSIS . AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Humani generis redemptoris dei et domini nostri Iesu Christi , cuius ineffabili provi-

dentia totum ecclesie corpus sanctificatur et regitur, ac per ipsius assistenciam preter 10

merita nostra, et ultra quam aut expetere aut efflagitare dignoscamus, dona iam nobis

et misericordie sue munera quotidie proveniunt, infinita clemencia atque miseracione ad

almam urbem ad beatissimi Petri sedem, ad sancta sanctorum ad Lateranum patriar-

chium reversi illa magna cum fiducia amplectimur ac prosequimur desiderio, que divino

pocius quam humano ingenio aut adiuta aut illustrata videntur.

Hinc est, quod, cum ex certis iustis , rationabilibus et necessariis causis animam tunc

nostram moventibus sacrosanctum ycumenicum Florentinum concilium, cui eo tempore

presidebamus, ad hanc almam urbem et Lateranensem basilicam, prima post quintam

decimam adventus nostri diem, restaurandum , continuandum et prosequendum auctoritate

apostolica et de plenitudine potestatis eodem approbante concilio transtulerimus,

quemadmodum in literis inde confectis seriosius continetur, quarum tenor de verbo

ad verbum sequitur, et est talis :

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD PERPETUAM REI MEMORIAM. Miserator et

misericors dominus etc. Sequitur textus 348-349" ; confer documentum n. 263.

15

20

Nos cum instituta iam dies advenerit, et cuncta, propter que resumendum tunc esse 25

concilium videbatur, nunc magis quam umquam necessaria esse dignoscantur, prefatis ne-

cessariis et aliis pluribus iustis et racionabilibus causis animam nostram moventibus, ad

omnipotentis dei laudem et gloriam, ad heresum errorumque extirpacionem , reformacio-

nem morum, pacem, salutem et augmentum populi christiani, et reliqua sancta opera

11 effligitare Ms. 19 nostrorum Ms. 21 serioseris Ms.

7 Christophorus episcopus Coronensis, in servitio curiae pontificiae per duo fere decennia.
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duce domino feliciter consummanda, pro quibus predictum concilium ab inicio congre-

gatum extitit.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, auctoritate,

potestate et approbacione similibus tenore presentium predictum Florentinum concilium

5 ycumenicum translatum ut supra

resumimus, continuamus et prosequimur ac in hic sacri patriarchii Lateranensis con-

cilii aula continuacionem, resumpcionem et prosecucionem habere decernimus et decla-

ramus per presentes, monentes et requirentes omnes et singulos, qui in generalibus con-

ciliis de iure vel consuetudine interesse tenentur, quatenus ad hoc presens sacrosanctum

10 Lateranense ycumenicum concilium, ut premittitur, continuatum, pro quibus supradictum

est exequendis, quamprimum possint, se conferre procurent. Irrefragibili insuper hac con-

stitucione atque decreto iterum sancimus, ut omnes et singule securitates ac salvicon-

ductus, quos in principio sacri ycumenici concilii Ferrariensis concessimus, quosque de

novo extendimus et prorogamus, perinde presentibus literis inscripti esse et illam vim et

15 efficaciam habere censeantur ac si de verbo ad verbum de eisdem in hac nostra synodali

constitucione mencio facta et inserti ac denotati fuissent.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre resumptionis, continuacionis,

prosecucionis, constitucionis, declaracionis, sanctionis, extensionis et prosecucionis infrin-

gere vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indi-

20 gnacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in-

cursurum .

Dat. Laterani in publica sessione synodali solempniter in aula conciliari Lateranensis

patriarchii, apud quod nunc residemus, celebrata, anno incarnationis dominice millesimo

CCCCXLIII pridie ydus octobr . , pontificatus nostri anno terciodecimo.

271.

Eugenius IV Iohannem de Bellavalle administratorem ecclesiae Arelatensis constituit.

1443 nov. 20 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 361, 236-238.

Ed. imperfecte ALBANÈS - CHEVALIER , Gallia cristiana novissima. Arles 834-836.

25 EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO MAGISTRO IOHANNI DE BELLAVALLE, ECCLESIE ARELATENSIS ADMI-

NISTRATORI, NOTARIO NOSTRO, SALUTEM ETC.

Universalis ecclesie regimini divina disponente clementia presidentes , potissimam

non immerito commisse nobis sollicitudinis partem ad hoc convertimus, ut singule orbis

ecclesie nostris commisse vigiliis, votivis gratulentur successibus ; illas profecto propen-

30 sioris cure studio prosequentes, que diutina suorum pastorum absencia perpesse, dispen-

14 forte legendum proinde.

25 Ioh. VII de Beauvan (1443-9) .
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diose vacationis subsunt incommodis, ut apostolice sedis ministerio suffulte, spiritualiter

et temporaliter digne valeant consolari.

Dudum siquidem ex certis et rationabilibus causis tunc expressis, de venerabilium

fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu, pluribus etiam

ex venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis et ab- 5

batibus, apud sedem apostolicam tunc existentibus, id laudantibus et consulentibus, ge-

nerale concilium apud civitatem Basiliensem tunc constitutum, de ipsa civitate ad nostram

civitatem Ferrariensem per quasdam transtulimus et translatum esse declaravimus, ac

inter cetera, sub excommunicationis et privationis quorumcumque ecclesiarum, monaste-

riorum, dignitatum, personatuum, administrationum, officiorum et aliorum beneficiorum 10

ecclesiasticorum, necnon inhabilitationis, et aliis tunc expressis penis, quas contrafacientes

ipso facto incurrere voluimus, omnibus et singulis cuiuscumque status, gradus aut condi-

tionis existerent, etiamsi cardinalatus honore, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, ab-

batiali, aut alia quavis ecclesiastica vel seculari prefulgerent dignitate, districtius inhibuimus,

ne, ex tunc in antea, in dicta Basiliensi civitate aut alibi preterquam in civitate Ferra- 15

riensi huiusmodi concilium aut alius conciliarius actus teneretur, seu aliquod officium ab

eo subordinatum exerceretur ; nec etiam aliquis in dicta civitate Basiliensi, nisi dumtaxat

ad Boemorum articulum, remaneret, nec alium locum quam Ferrarie sub nomine et pre-

textu concilii accederet.

Et deinde, ipso concilio in dicta civitate Ferrariensi translato et approbante, omnes 20

et singulos Basilee sub nomine concilii, quod verius conventiculum dici debuit, contra

translationem et declarationem nostras huiusmodi venientes, et nonnulla scandala et ne-

pharia tunc presumentes, etiamsi titulis aut dignitatibus prefulgerent antedictis, excom-

municationis, officiorum, canonicatuum et prebendarum ac beneficiorum suorum huiusmodi

privationis penas ipso facto incurrere decrevimus et declaravimus, prout in nostris inde 25

confectis litteris, quas post translationem eiusdem concilii de Ferraria ad Florentiam, in

Florentino concilio, illo approbante, per alias nostras litteras innovavimus ; ipsosque ex-

communicationis et privationis ecclesiarum, dignitatum, beneficiorum et officiorum, ac

inhabilitationis ad futura , necnon in dictis nostris litteris translationis contentas penas et

sententias incurrisse declaravimus, prout in eisdem nostris litteris plenius continetur.
30

Cum autem postmodum, sicut notaria et fide digna relatione percepimus, ecclesia

Arelatensis, ex eo quod, sicut dolenter referimus, iniquitatis alumpnus et perditionis filius

Ludovicus, olim tituli sancte Cecilie presbiter cardinalis, ac ecclesie Arelatensis huiusmodi

per sedem apostolicam administrator deputatus, sue salutis immemor, ac in sensum re-

probum datus, extrema laborans ingratitudine ac propria separatus iniquitate, maliciaque 35

confusus, necnon bonorum et honorum, que ab eadem ecclesia Romana indigne fortassis

susceperat, factus immemor, malum pro bono retribuens, nedum prefatis nostris litteris

non obedire, verum pocius ipsius ecclesie Romane unitatem nephando scismati submittere,

et tandem in profundum malorum descendens, electioni, immo potius prophanationi de

10 offitiorum Ms. || benefitiorum Ms.

34 aministrator Ms.

26 cf. Ep. pontif. II, n . 160, pag. 60-61.

Aleman.

24 benefitiorum Ms. 28 offitiorum Ms. 31 posmodum Ms.

27. cf, Ep. pontif. III, n . 239, pag. 12-13.
33 Ludovicus

12
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5

10

persona iniquitatis filii Amedei olim ducis Sabaudie, qui se ausu sacrilego Felicem V

nominari facit, consentire, seu illius auctor existere , ac illi adherere non expavit, senten-

tias, censuras et penas antedictas dampnabiliter incurrendo, in scandalum et perniciosum

exemplum plurimorum, vacaverit et vacet ad presens, nullusque preter nos hac vice de

dicta Arelatensi ecclesia disponere potuerit sive potest, pro eo quod nos diu ante pri-

vationes et decreta ac declarationes huiusmodi, omnes cathedrales ecclesias per priva-

tiones, amotiones, declarationes per nos in antea faciendas vacaturas, ordinationi et di-

spensationi nostre reservantes, decrevimus ex tunc irritum et inane , si secus super hiis

per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari .

Nos igitur attendentes, quod que notaria sunt, probatione non indigent, ac eandem

Arelatensem ecclesiam per sedis apostolice sollicitudinem prospere dirigi et salubriter

administrari cupientes, ac quod tu, qui de nobili genere procreatus existis , quem litte-

rarum scientia, vite mundicia, morum honestas , spiritualium providentia et temporalium

circumspectio aliaque virtutum dona multipliciter adornant, prefatam Arelatensem eccle-

15 siam a quibusvis dispendiis protegere ac tam spiritualibus et temporalibus nostro favore

suffultus, adaugere scies et poteris in domino sperantes,

te ad Arelatensem ecclesiam, nostro et dicte Romane ecclesie nomine, usque ad no-

strum in eiusdem sedis beneplacitum, de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane

ecclesie cardinalium consilio, in eisdem spiritualibus et temporalibus regendam et admi-

20 nistrandam , auctoritate apostolica tenore presentium committimus, constituimus, depu-

tamus, pariter et ordinamus ;

ita quod interim liceat tibi omnia et singula castra, domos, terras, possessiones et

loca, census et iura, aliaqua bona ad mensam archiepiscopalem Arelatensem pertinentia

regere et administrare, ac eorum fructus, redditus et proventus recipere, ac in tuos et

25 eiusdem, illius tamen debitis et consuetis supportatis oneribus, usus convertere, ac de

receptis quittare, ceteraque omnia et singula facere, que ad veri administratoris officium

de iure noscantur pertinere, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et

preciosorum mobilium eiusdem mense tibi penitus interdicta.

Decernentes, prout est irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis aucto-

30 ritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus, vel contigerit imposterum

attemptari. Non obstantibus, quod in vicesimo tue etatis anno, ut asseris, constitutus

existis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis , statutis quoque et consuetudinibus

dicte Arelatensi ecclesie, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque fir-

mitate alia roboratis, contrariis quibuscunque.

35 Commissum igitur tibi iugum regiminis et administrationis dicte Arelatensis ecclesie

devote suscipiens, sic te in illo diligentem exhibeas et etiam studiosum , quod ipsa Are-

latensis ecclesia fructuoso administratori gaudeat se commissam, nosque proinde tuam

possimus providentiam in domino commendare.

Datum Rome, apud S. Petrum, anno incarnationis dominice millesimo CCCCXLIII,

40 duodecimo kalendas decembris, pontificatus nostri anno XIII .

38 possumus Ms.

Eugenius IV, Epistola n. 272-273
91

272.

Eugenius IV Baptistam de Gentilibus civem Caffensem comitem palatinum creat.

1444 ian. 23 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 382, 204" . In margine : Blondus. De curia.

Ed. Aug. THEINER , Vetera monumenta Slavorum meridionalium I (Romae 1863) 381-382.

Commemoratur apud HOFMANN , Orientalia Christiana Periodica 5 (1939) 175.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO NOBILI VIRO BAPTISTE DE GENTILIBUS CIVI CAFFENSI, SALU.

TEM ETC.

Devotio tua, quam ad nos et Romanam ecclesiam habere dinosceris, et operationes

tue, quas in reductione Armenorum ad fidei catholice unionem proximis temporibus in

civitate Caffensi , prout intelleximus, adhibuisti, promerentur, ut te ac per te natos nos 5

specialibus gratiis et favoribus prosequamur. Volentes itaque te prosequi gratia speciali,

ut eo ardentiori devotione ac fidelitate erga nos et ipsam ecclesiam animeris, quo te

maioris honoris prerogativa elatum esse cognoveris, te et natos tuos masculos dumtaxat

ex tuo corpore legitime natos ac nascituros comites palatinos auctoritate apostolica te-

nore presentium facimus et creamus, et sic deinceps perpetuo te et predictos natos ab

omnibus censeri pariter et nominari volumus ac gaudere posse et debere omnibus et

singulis emolumentis, commodis , honoribus et immunitatibus, privilegiis et exemptionibus,

que Lateranensibus palatinis comitibus a sede apostolica concedi consueverunt.

Volumus autem, quod tu sive tuus procurator ad hoc specialiter constitutus tam tuo

quam tuorum natorum nominibus in manibus dilecti filii camerarii nostri debite fidelitatis

prestare debeas in forma debita iuramentum .

Nulli ergo etc. nostre creationis et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. MCCCCXLIII, X kalendas februarii,

pontificatus nostri anno XIII.

10

15

A. de Recanato. 20

273.

Eugenius IV Andreae archiepiscopo Colossensi (Rhodi) mandat, ut Antonio Belucae titulum

militis apostolici sub certis caeremoniis assignet.

1444 ian. 23 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 376, 5″. In margine : Blondus. De curia.

6 spetialibus Ms. 14 spetialiter Ms.

1 Baptista de Gentilibus civis Caffensis de unione Armenorum merita habuit.
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EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI ANDREE ARCHIEPISCOPO COLOSSENSI, SALUTEM ETC.

Dum virtutum dona, quibus personam dilecti filii nobilis viri Antonii Beluce Rho-

diensis ab altissimo donatam esse fide digna relatione percepimus, nobilitatem quoque

generis et fidem devotionemque, quibus sanctam Romanam ecclesiam chatolice (! ) colit ,

5 attendimus, dum operationes suas in querenda conservandaque fidei catholice in partibus

Orientis unione adhibitas consideramus, decens, quin immo debitum reputamus, ut in iis ,

que concernunt sui honoris augumentum, sedem apostolicam sibi reperiat gratiosam ;

his itaque rationibus inducti , ut tua fraternitas eundem Antonium in tua presentia

constitutum a duobus vel tribus militie insignibus decoratis quarumcumque partium viris

10 militaribus ornamentis insigniri faciat et sibi auctoritate apostolica concedat , quod eadem

insignia imposterum deferre et se pro milite auctoritate apostolica creato gerere possit,

cum honoribus, emolumentis et oneribus consuetis et quibus ceteri milites uti et gaudere

consueverunt concedimus et volumus per presentes.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. MCCCCXLIII , decimo kal . februarii,

15 pontificatus nostri anno XIII° .

A. de Recaneto.

20

274.

Eugenius IV Iulianum cardinalem (Cesarini) legatum in Graeciam mittit.

1444 febr. 12 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 382, 206°-208" . In margine : Cincius.

Ed. Aug. THEINER , Vetera monumenta Slavorum meridionalium, I (Roma 1863) 382-383.

Maior pars huius epistolae eiusdem fere tenoris est ac doc. n. 264, p. 78-89 ; hanc partem in

editione omitto.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO IULIANO TITULI SANCTE SABINE PRESBITERO CARDINALI SAN[C]TI

ANGELI NUNCUPATO IN NATIONE GRECIE ET PARTIBUS SIBI ADIACENTIBUS ET FINITIMIS AC IN

OMNIBUS ILLIS ULTRAMARINIS PROVINCIIS ET PARTIBUS APOSTOLICE SEDIS LEGATO, SALU-

TEM ETC.

Inter pia ac sancta desideria etc. inviolabiliter observari .

Per presentes autem litteras dilectum filium nostrum Franciscum tituli Sancti Cle-

mentis presbyterum cardinalem, sancte Romane ecclesie vicecancellarium , quem per alias

nostras litteras maritime classi contra Turcos traiciende prefecimus, et in natione et par-

25 tibus predictis etiam de fratrum nostrorum consilio legatum cum omnimoda potestate

deputavimus, non intendimus revocare nec sibi in aliquo derogari volumus per presentes,

sed quam primum cardinalis legatus vicecancellarius predictus deo duce ad partes pre-

dictas migraverit, volumus, ut ambo vos huiusmodi legationis officium ad dei honorem

2 persone vel negligenter scriptum persona . 6 hadibitas || debitam Ms. 24 trahiciende Ms.

2 Alias notitias historicas de Antonio Beluca ac eas in hoc documento datas non cognosco. 21 cf. doc.

n. 264, p. 78-80.
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et gloriam et fidei catholice incrementum et nostrum et sedis apostolice statum et ho-

norem certatim administrare et exercere studeatis.

Et cum te in Hungarie, Polonie, Boemie, Dalmatie regnis et Croatie et partibus ipsis

regnis subiectis ac dependentibus ab eisdem necnon ad provinciam Salzeburgensem per

alias nostras litteras legatum de latere eorundem fratrum nostrorum consilio deputaverimus 5

atque constituerimus, circumspectionique tue, ut negotium tibi commissum facilius exequi

valeres, certas alias litteras varias facultates continentes auctoritate apostolica concesse-

rimus, volumus et ex predictorum cardinalium consilio decernimus per presentes, ut in

legatione per huiusmodi litteras tibi concessa omnibus et singulis facultatibus in alio

legationis officio tibi concessis in omnibus et per omnia ea potestate, que tibi in dictis 10

litteris [ est concessa, ex tunc libere et licite uti possis et valeas, ac si littere facultates

predictas continentes de novo circumspectioni tue in presenti legatione concesse fuissent,

intendentes et decernentes etiam per presentes, ut harum ambarum legationum officium

simul aut successive, prout temporum conditiones postulaverint, ad laudem et gloriam

divini nominis et fidei catholice augumentum exerceas atque administres.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. MCCCCXLIII , pridie idus februarii ,

pontificatus nostri anno XIII ° .

15

De curia

G. de Puteo.

275.

Eugenius IV patriarchas, archiepiscopos, abbates, magistros hortatur, ut veram doctrinam

de processione Spiritus sancti praedicent.

1444 martii 4 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat., 376, 35"-36". In margine: B. Roverella. De curia.

Edd. RAYNALDUS , ad annum 1444, n. 17; GIUSTINIANI 383 384, ambo secundum codicem

praedictum ; MANSI 31B, 1751E-1752-E iuxta GIUSTINIANI .

EUGENIUS ETC. VENERABILIBUS PATRIARCHIS, ARCHIEPISCOPIS , ABBATIBUS, DOCTORIBUS, MAGISTRIS 20

PER ORIENTEM CONSTITUTIS, SALUTEM ETC.

Etsi Christus salvator noster continuo immensa sue benignitatis et clementie dona

erga populum christianum ostenderit, in hac tamen sacrosancta ycumenica et deo ama-

bili synodo Florentina precipueque pietatis et caritatis dudum lumen refulsit . Inter Oc-

cidentalem enim et Orientalem ecclesiam innumero et ineffabili ipsius salvatoris nostri 25

munere unionem secutam fuisse conspeximus.

In qua synodo, nobis, auctore domino, presidentibus, cum sepius ex utraque parte,